I aquesta legitimitat es farà extensible, enfront del sentiment majoritari de la doctrina, fins i tot quan «in tempore facti testamenti nuncupativi, inter testes Notarius reperiatur». ¹⁰⁷ En concret, gran part de la doctrina catalana,¹⁰⁸ castellana¹⁰⁹ i aragonesa¹¹⁰ era unànim a assenyalar que, davant d'aquest supòsit, el testament nuncupatiu no podia assolir plena validesa jurídica —«non esse validum»—, perquè entenia que aquest tenia lloc quan, davant la gravetat imminent del testador, no es podia obtenir la presència d'un notari —«[...] non esse validum [...] sino casu in quo urgeat morbus, taliter, quod Notarii copia haberí non pos-

106. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 4; vol. I, cap. 5, núm. 12-13. Vegeu també F. J. LEÓN, *Decisiones sacrae regiae audience valentinae*, Matri, 1620, vol. I, cap. 32, núm. 23: «Et in Valentiae Regno habemus tria genera testatorum. Primum in scriptis, quod fit coram tabellione et testibus. Secundum, nuncupatiuum, quod fit sine scriptura per testatorem, declarando voluntatem suam coram quinque testibus. Tertium, quod fit in scriptura privata manu testatoris scripta, et hoc ultimum non dicitur in scriptis, [...]»; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, 1730, vol. II, *observatione* 52, núm. 4; J. CÀNCER, *Variae resolutions iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, Tours, 1632, vol. I, cap. 4, núm. 72 i seg.

107. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 36.

108. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 578, núm. 6.

109. S. BURGOS DE PAZ, *Ad leges Taurina insignis commentarii, nunc primum in lucem editi, quorum hic codex primus est tomus, in quatuor insunt exactissime relectiones*, 1568, leg. 3 tauri, núm 826: «[...] illud non est praetermittendum, quod si literam conscriptam in veteribus codicibus consideremus, videtur dicendum quod si tabellio in loco quo testamentum conficitur, repiriri potuit, et coram eo ipsum testamentum diruitur, si non habeat quinque testes cives: et si in illo loco quinque cives inveniri non possint, quia indictis codicibus haec litera posita est, [...]»; J. MATIENZO, *Commentaria Ioannis Matienzo regii Senatoris in cancelaria Argentia Regni Peru in librum quintum recollectionis legum Hispaniae*, Mantua Carpentanae, 1580, 5, 5, 1, glossa 3, núm. 6.

110. M. del MOLINO, *Repertorium, veu testamentum*; J. PORTOLÉS, *Tertia, veu testamentum*, núm. 127: «[...] in testamento nuncupativo, quod a notario testificatur necessaria non est».

sit ad testandum, ac proinde modus ordinarius testandi in Regno est coram Notario, et testibus, subsidiarius vero, est per nuncupationem, et quando Notarii copia haberi non potest»—, per la qual cosa, segons Fontanella, no calia apel·lar a un testament de naturalesa extraordinària quan es podia acudir a un remei ordinari com és el testament en què intervé un notari:

Cum ergo remedia subsidiaria non intrent, quando ordinaria remedia habent locum, semper praetermissis extraordinariis, eligenda sint ordinaria remedia. Sequitur, quod interveniente Notario, potest testator, via ordinaria testamentum facere, et in permisso erit confugere ad extraordinarium modum testandi, videlicet nuncupative.¹¹¹

Contràriament a aquest plantejament, autors com Crespí de Valdaura o Bas i Galceran van afirmar que, tant per al dret del Regne de València com per a la resta d'ordenaments que configuren el *ius commune*, aquest testament havia d'admetre's com a vàlid, atès que era legítim i ordinari, per la qual cosa caldia entendre que si el testador, quan hi havia el notari present, havia elegit aquesta fórmula, era únicament perquè la considerava la més propícia:

Contrarium tamen tenendum judicio, quia sive Notarius praesens reperiatur, et sit unus ex testibus, sive non reperiatur, omni in casu validum erit testamentum nuncupativum, ea ratione, quod tam in Regno, quam juxta jus commune, legitimus, et ordinarius modus testandi dicitur, per nuncupationem, manifesta, et declarata voluntate coram quinque testibus: ergo, et si sit legitimus, et ordinarius modus testandi coram Notario, et testibus, poterit testator eligere testamentum facere nuncupative, et omittere in posse Notarii illud facere, cum juxta juris regulas, qui diversis modis potest actum legitime facere, eligere etiam potest modum illum sibi bene visum, et magis utilem, l. si mulier 21. Ultim. In fin. ff. quod metus causa, l. si creditores haereditarii 5. ff. de separationib. l. cuius bonis 9. ff. de curatore furioso [...].¹¹²

En sentit anàleg, la mateixa doctrina adverteix que si el testador hagués cridat el notari, però, amb posterioritat, no hagués manifestat el seu desig de testar davant d'aquest, sinó únicament davant dels testimonis que hi fossin presents, també, en aquest supòsit, s'havia d'entendre com a vàlid el testament nuncupatiu —«si testator integrum voluntatem explicuerit, et notarius non re-

111. Polèmica de la qual es va fer ressò N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 36.

112. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 36-37; C. CRESPÍ DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 52.

ceperit, sustinebitur testamentum tanquam nucupativum»—, atès que «non est remedium extraordinarium testare nuncupative, sed ordinarium», i, en conseqüència, afirma Crespí de Valdaura, el defecte solemne de la publicació no podia impedir la seva validesa:

Et consequenter defectus solemnitatis publicationis notarii, quae in testamento nuncupativo necessari non est, nihil aliud contra testamentum nuncupativum perfectum influit.¹¹³

Seguint aquesta mateixa argumentació, Crespí, emparant-se en un comentari d'Ulpia¹¹⁴ i en la doctrina del *ius commune*,¹¹⁵ entén que «si potest pluribus modis testari», la mera elecció de la forma escrita, llevat que es manifesti expressament, no relega la prova de la declaració de l'última voluntat mitjançant el testament *per nuncupationem*:

Et licet inspecto jure communi, quamvis testator elegerit viam probationis faciendam per scripturam, non censeatur renuntiasse probationi per testes, nisi expresse dixerit.¹¹⁶

113. C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 52: «Quando testator totam integrum voluntatem suam perfecte explicat et nihil agendum superesse appetet quoad ejus voluntatem, si post pluribus modis testari, ut per nuncupationem, vel jure militari, vel per scripturam, aut in scriptis, etiamsi in scriptis testari destinaret, dum non exprimit alios modis testandi uti nolle, vel renuntiare velle, sustinebitur testamentum etiam quoad causa profanas, quoquaque ex alii modis, quo sustineri posset, sive jure militari, sive per nuncupationem, dummodo testes necessarii ad validitatem illius modi, quo sustineri potest ad fuerit»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 38: «Et adhunc casu in quo, testator destinaverit testamentum facere manifestaverit testare velle coram Notario, sed solum nuncupet suam voluntatem coram sufficienti numero testium, valebit testamentum, ut nuncupativum». En relació amb el dret castellà, sosté idèntica postura F. de ESCAÑO, *Tractatus de perfectione voluntatis testamento requisita*, Sevilla, 1676, cap. 13, *De testamentum*, núm. 20 i seg.

114. D. 29, 1, 3: «Si miles, qui destinaverat communi iure testari, ante defecerit, quam testatur, Pomponius dubitat. Sed cur non in milite diversum probet? Neque enim, qui voluit iure communi testari, statim beneficio militari renuntiavit, nec credendus est quisquam genus testandi eligere ad impugnanda sua iudicia. Sed magis utroque genere voluisse propter fortuitos casus, quemadmodum plerique pagani solent, cum testamenti faciunt per scripturam, adiicere, velle hoc etiam vice codicillorum valer; nec quisquam dixerit, si imperfectum sit testamentum, codicillos non esse; nam secundum nostram sententiam etiam Divus Marcus rescripsit».

115. G. A. MARTA, *Compilatio totius iuris controversi, decisio* 8, núm. 21.

116. C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 33-34 i 37: «Unde licet inter eos tabellionem vocaverit, et elegere it viam probationis scripturae, non videtur ex eo juri testandi per nuncupationem renuntiasse»; i núm. 52.

En definitiva, segons els comentaristes, el testament nuncupatiu gaudia de tal reconeixement que fins i tot era capaç de revocar un testament anterior, tant si era escrit com si era davant de notari —«De testamento nucupativo, non erit dubitandum, quod si legitime fuerit factum, per illud revocabitur anterius testamentum, aut in scriptis, aut coram Notario, et testibus factum»—, cosa que el diferenciava d'altres disposicions testamentàries —«Nunquam censebitur revocatum testamentum, vel in eo dispositum, per codicillos, nisi expresse mutatis, et revocatis».¹¹⁷ Únicament si es dubtava de la seva validesa, conclou la doctrina, «non debet judicari validum in dubio secundum testamentum, ut revocatum primum».¹¹⁸ I, així, León, seguit el plantejament de Menochio,¹¹⁹ entén que si el testament s'hagués redactat per escrit i no hagués estat revocat en un període de tres anys per un altre d'idèntica naturalesa, «testamentum nuncupativum non praesumitur revocare testamentum solemne».¹²⁰ D'aquesta manera, segons Manticà, encara que s'anul·lés el testament nuncupatiu, caldria entendre que el testador no mor intestat, atès que ha de prevaldre, en cas de dubte, la solemnitat del

117. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 39. Vegeu, en sentit idèntic, B. de TRISTANY, *Sacri supremi Regii Senatus Cathaloniae decisiones*, Barcinonae, 1668, *decisio* 9, núm. 3.

118. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 40: «Idem erit dicendum si testator, ex falsa causa motus fuerit ad testandum, prout in secundo testamento continetur, nam primum remanebit validum, et per secundum non revocabitur». Vegeu, en sentit anàleg, F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 83: «Concludo ergo: quod cum in casu nostro sunt tot praesumptions, contra secundum, ut videretur, illud verosimiliter emanasse a voluntate saltem deliberata testatoris, deberent nepotes illud probare, per probationes apertissimas, longe maiores a lege requisitas, ut supra dixit: sed ipsi hoc probare non possunt: quinimo non habent probationes alias requisitas, cum eius debitibus solemnitatibus, ut supra plene dixi: ergo debent succumbere»; i F. MANTICA, *Tractatus de conjecturis*, vol. I, cap. 6, rúb. 14, núm. 2.

119. I. MENOCHIUS, *Consiliorum, consilio* 45, núm. 17: «Secundo admissio, quod sanae mentis fuisse cum multos annos vixerit, post primum testamentum, a se conditum, credendum non est, quod in extremis laborans, testari, et revocare illud primum voluerit quod facere pluries posset, cum bonae valetudinis esset»; I. MENOCHIUS, *Consiliorum, consilio* 45, núm. 21: «Quinto accedit: quod constat Iacobum testatorem, in illo primo testamento, ea ratione instituisse Io. Thomam, fratrem suum, ut etus domus et familia conservati posset. Et ido testamentum hoc secundum, ita simpliciter conditum, ad interrogationem fratrī Aymi. personae suspectae, et tempore urgentis firmitatis, non potest dici revocare illud primum».

120. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 71-72: «Praeterea cum tempus trium annorum et amplius elapsum sit a die primi testamenti, usque ad ultimum, quod dicitur, nuncupativum, et illud nunquam in scriptis revocaverit, credendum est: noluisse illud revocare»; F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 112 i 123, on és possible «omnis suspicio fraudis» quan «in primo testamento adsunt ad mixtae personae extraneae, quas etiam praedilexat, ratione conservandae agnationis: quo casu, per secundum testamentum non solemne, non revocatur primum solemne, in praedictum extraneorum».

testament escrit —«Septimo debet restringi, ut procedat quando testator deceperet intestatus, si illud testamentum, de quo agitur, non valeat: aliud est, si intestatus non decedat, vel uti si prius fecerit testamentum, et dubitatur: an per posterius ruptum videatur: nam dubio, secundum testamentum non debet subsister, ut prius tollatur»—, i és per això que conclou que és més fàcil sostenir un testament quan no el precedeix cap altre —«et ido multo facilius sustinetur testamentum, quando aliud non praecedet, quam si aliud praecedet».¹²¹

Admesa la seva legitimitat, el dret valencià, en prendre com a precedent tant les fonts del dret postclàssic romà com el *Liber iudiciorum* (2, 5, 11), entén per *testament nuncupatiu* el dut a terme de viva veu, «de paraula»¹²² —«quod fit sine scriptura»—,¹²³ ja sigui davant de tres testimonis, en la legislació de Jaume I —«Tribus testibus ydoneis masculis et presentibus, si quis considerit verbo tenus absque scriptore publico testamentum [...]»—,¹²⁴ ja sigui davant de cinc testimonis, en la legislació de Pere III:

Per foragitar los fraus que's fan en los testaments nuncupatius, dels quals parla lo fur del senyor rey En Jacme [...] ordenam que'l testament en los dits furs mencionat no haja valor o eficàcia alcuna, si doncs no serà fet en presència de cinch testimonis [...].¹²⁵